
Não jogue lixo 
nas ruas. 
A população 
agradece!

Câmara Municipal de Seropédica
ESTADO DO RIO DE JANEIRO

ATOS OFICIAIS

ATOS OFICIAIS

Câmara Municipal de Nova Iguaçu
ESTADO DO RIO DE JANEIRO

O PRESIDENTE DA CÂMARA MUNICIPAL DE NOVA 
IGUAÇU, no uso de suas atribuições regimentais, RE-
SOLVE: 

PORTARIA N.º 67, DE 03 DE ABRIL DE 2023.
EXONERAR ANA PAULA FIGUEIREDO do cargo 
em comissão de Assessor Legislativo I, a contar de 
01/04/2023.

PORTARIA N.º 68, DE 03 DE ABRIL DE 2023.
EXONERAR VITORIA CAROLINE ANDRADE DE OLI-
VEIRA do cargo em comissão de Assessor Legislativo 
II, a contar de 01/04/2023.

PORTARIA N.º 69, DE 03 DE ABRIL DE 2023.
EXONERAR MANOELA MAGNO SOUZA DIAS do car-
go em comissão de Assessor Legislativo II, a contar de 
01/04/2023.

PORTARIA N.º 70, DE 03 DE ABRIL DE 2023.
EXONERAR CASSIA DE BARROS PESSANHA REIS 
do cargo em comissão de Assessor Parlamentar II, a 
contar de 01/04/2023.

PORTARIA N.º 71, DE 03 DE ABRIL DE 2023.
NOMEAR LUCAS VINICIUS MOREIRA DA SILVA para 
exercer o cargo em comissão de Assessor Parlamentar 
II, a contar de 01/04/2023.

EDUARDO REINA GOMES DE OLIVEIRA
Presidente 

 PORTARIA Nº 72, DE 03 DE ABRIL DE 2023

DISPÕE SOBRE PONTO FACULTATIVO NO DIA 06 
DE ABRIL DE 2023.

O PRESIDENTE DA CÂMARA MUNICIPAL DE NOVA 
IGUAÇU, no uso de suas atribuições regimentais, RE-
SOLVE: 
  
Art. 1º - Conceder, no âmbito da Câmara Municipal de 
Nova Iguaçu, ponto facultativo no dia 06 de abril de 
2023, em razão das comemorações da Semana Santa.

Art. 2º - Os servidores públicos da Câmara Municipal de 
Nova Iguaçu, efetivos ou comissionados, poderão ser 
convocados para prestação de serviço presencial ou 
atividade remota a fim de atender ao interesse público.  

Art. 3º - Esta Portaria entra em vigor na data de sua 
publicação.
    

    Eduardo Reina Gomes de Oliveira
    Presidente da Câmara Municipal de Nova Iguaçu

Prefeitura Municipal de Porto Real
ESTADO DO RIO DE JANEIRO

ATOS OFICIAIS
EXTRATO DO DECRETO

EXTRATO DO DECRETO Nº: 2877, DE 03 DE ABRIL DE 2023, Que “Decreta ponto 
facultativo nas repartições públicas municipais no dia 6 de abril de 2023, e dá outras 
providências.”
A íntegra do Decreto Nº: 2877/2023 encontra-se disponível para o conhecimento 
dos interessados no site do portal da transparência: www.portoreal.rj.gov.br  

Porto Real, 03, de Abril de 2023.

ALEXANDRE AUGUSTUS SERFIOTIS
PREFEITO

DECRETO Nº 2878 DE 03 DE ABRIL DE 2023.

EMENTA: Abre Crédito Adicional Suplementar no valor de R$ 236.856,96

O PREFEITO MUNICIPAL DE PORTO REAL, no uso das suas atribuições, com 
fundamento no artigo 41º, inciso I, da Lei Federal nº 4.320, de 17 de março de 1964, 
e tendo em vista a autorização constante do artigo 8º da lei Municipal nº 850 de 21 
de dezembro de 2022.

Decreta: 

Art. 1º Fica Aberto crédito suplementar no valor de R$ 236.856,96 ( Duzentos e trinta 
e seis mil oitocentos e cinquenta e seis reais e noventa e seis centavos) para atender 
a programação constante do Anexo I deste Decreto;

Art.2º Os recursos necessários à execução do dispositivo no artigo anterior decor-
rerão da anulação de dotação orçamentária constante do Anexo II deste Decreto, 
conforme disposto no artigo 43, parágrafo 1º, Inciso III da Lei Federal nº 4.320, de 

17 de março de 1964;

Art. 3º Este Decreto entrará em vigor na data de sua publicação, revogadas as dis-
posições em contrário.

Anexo I

Ficha Unidade
Executora

Funcional
Programática Despesa Fonte Suplementação

244 09.01.00 04.122.0129-2.521 3.3.90.92.00 1.500.0000 27.629,80

001 02.01.00 04.122.0101-2.0003 3.3.90.39.00 1.500.0000 209.227,16

Total R$ 236.856,96

Anexo II

Ficha Unidade
Executora

Funcional
Programática Despesa Fonte Anulação

249 09.01.00 17.451.0150-2.643 3.390.30.00 1.500.0000 27.629,80

003 02.01.00 04.122.0129-2.516 3.3.90.30.00 1.500.0000 5.000,00

004
02.01.00

04.122.0129-2.516
3.3.90.36.00
1.500.0000

10.000,00

005 02.01.00 04.122.0129-2.516 3.3.90.39.00 1.500.0000 40.000,00

006 02.01.00 04.122.0129-2.516 3.3.90.92.00 1.500.0000 45.209,48

007 02.01.00 04.122.0129-2.516 4.4.90.52.00 1.500.0000 30.000,00

041 02.02.00 04.122.0129-2.515 3.3.90.92.00 1.500.0000 79.017,68

Total R$  236.856,96

Legenda: 
Descrição da Fonte e Vínculo
1.500.0000 – Recursos não Vinculados de Impostos

Alexandre Augustus Serfiotis
Prefeito

Ingredientes

Modo de preparo

ROLO DE CARNE 
RECHEADO COM 

ESPINAFRE E QUEIJO

 600 g de carne mo-
ída;200 g de espina-
fres frescos; 125 g de 
mussarela (ou outro de 
sua preferência); sal e 
pimenta à gosto; alho 
em pó à gosto; colorau 
à gosto; azeite à gosto; 
400g de abóbora (usei 
abóbora manteiga); 1/2 
cebola.

 Leve uma frigideira ao 
fogo com um pouco de 
azeite e deixe aquecer. 
Acrescente os espina-
fres e tempere com uma 
pitada de sal. Deixe os 
espinafres murcharem 
e saltearem, retire es-
correndo todo o líquido 
e deixe esfriar comple-
tamente.
Numa tigela coloque a 
carne moída e tempere-
-a com sal e pimenta e 
amasse bem para mis-
turar. Coloque depois 
a carne numa tábua de 
cozinha, numa camada 
só formando uma espé-
cie de retângulo.
No meio coloque os es-
pinafres já frios e sobre 
estes o queijo cortado 
em palitos. Enrole a car-
ne sobre os espinafres 
e o queijo, formando um 
rolo e apertando bem 
para que o recheio não 
escape. Coloque depois 
o rolo numa assadeira.
Corte a abóbora em 
cubos pequenos e colo-
que em volta do rolo de 
carme. Pique a cebola e 
espalhe sobre a abóbo-
ra, com uma pitada de 
sal, e tempere tudo com 
o alho em pó, o colorau 
e regue com um fio de 
azeite.
Leve a assar em forno 
previamente aquecido a 
180ºC durante cerca de 
45 minutos ou até a car-
ne estar cozida e a abó-
bora macia e tostada.
Sirva a carne em fatias 
e acompanhe com uma 
salada ou legumes cozi-
dos.

SALADA 
MULTICOR

Alface roxa; Alface ver-
de; Tomates cerejas; 
Beterraba; Pimentão 
verde; Pimentão verme-
lho; Pimentão amarelo; 
Azeitona chilena;  Bró-
colis;  Tempero a gosto.

Ingredientes

Modo de preparo
Cortar os pimentões e a 
alface em tiras.
Ralar a beterraba e cozi-
nhar o brócolis.
Colocar nas bordas de 
uma travessa a alface 
roxa, depois a alface 
verde e a seguir a be-
terraba. Enfeitar com os 
pimentões, os tomates 
cerejas, as azeitonas e 
o brócolis.

ATOS OFICIAISTERÇA-FEIRA, 04 DE ABRIL DE 2023 9


